


Copia 

 

UNIONE  MONTANA 
 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 

Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  
 
 

 

 
DETERMINAZIONE  

 SETTORE AGRARIO,  TECNICO,  TERRITORIO,  AMBIENTE 
N. 119  DEL 28/04/2017 

 
STAZIONE UNICA APPALTANTE 

 
OGGETTO: 
STAZIONE UNICA APPALTANTE. PROCEDURA APERTA CON IL CRITERIO 
DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIù VANTAGGIOSA PER L'A FFIDAMENTO DI 
SERVIZI PRESSO LA CASA DI RIPOSO IN BORGOSESIA PER IL PERIODO 01.04.2017-
21.03.2020 
 (CIG. 68981483CF).   AGGIUDIGAZIONE DEFINITIVA .      
 
L’ anno duemiladiciassette il giorno ventotto del mese di aprile, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio della Comunità Montana Valsesia n. 76 in data 31/05/2013, 
esecutiva, con la quale è stata istituita, presso gli Uffici dell’Ente, la Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) di 
cui all’art. 33 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture) e s.m.i. e al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 Giugno 2011, emanato in 
attuazione dell'articolo 13 della Legge 13 agosto 2010, n. 136; 
Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione della Casa di Riposo S. Anna in Borgosesia di 
Borgosesia n. 26 in data 22/9/2016, con la quale la Casa di Riposo ha aderito alla Stazione Unica Appaltante 
(S.U.A.), approvando gli schemi di convenzione ed il regolamento per il suo funzionamento; 
Vista la Deliberazione della Giunta della Comunità Montana Valsesia, n. 147, in data 24/10/2016, esecutiva, 
con la quale è stata recepita la summenzionata Deliberazione di adesione alla Centrale Unica di 
Committenza; 
Dato atto che ai sensi dell’art. 3 del sopracitato Decreto, fino a diverse disposizioni di legge adottate 
nell’ambito del riordino conseguente alla legge 7 aprile 2014, n. 56, l’Unione Montana subentra 
nell’esercizio di tutte le funzioni amministrative e dei compiti conferiti alla comunità montana sulla base 
delle leggi regionali vigenti al momento della trasformazione; 
Premesso che in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 88 del 11.09.2015 la Comunità 
montana Valsesia è estinta per trasformazione in Unione montana dei Comuni della Valsesia con effetto alla 
data del 01 ottobre 2015 e che a decorrere da tale data l’Unione montana dei Comuni della Valsesia subentra 
in tutti i rapporti giuridici attivi, passivi e contrattuali facenti capo alla Comunità montana Valsesia; 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione della Casa di Riposo in Borgosesia   n. 95 in data 
25/11/2016 con la quale è stato approvato il capitolato speciale di appalto per la parte relativa ai servizi di 
pulizia e sanificazione per l’affidamento di servizi presso la Casa di Riposo in Borgosesia per il periodo 
01.04.2017-31.3.2020; 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento del processo di aggiudicazione è il Responsabile della 
Stazione Unica Appaltante costituita presso l’Unione montana dei Comuni della Valsesia, mentre 



permangono in capo al Direttore della Casa di Riposo in Borgosesia di Borgosesia, tutti gli adempimenti 
conseguenti; 

Richiamata la determinazione del Settore Agrario, Tecnico, Territorio, Ambiente – Stazione Unica 
Appaltante n. 18 del 01/02/2017 con la quale è stato approvato il bando di gara con i relativi allegati per 
l’avvio della procedura aperta,  per l’affidamento dei “Servizi presso la Casa di Riposo in Borgosesia per il 
periodo 01.04.2017-21.03.2020 (CIG. 68981483CF)”; 
Dato atto che il Bando, il Capitolato, gli allegati ed i chiarimenti sono stati pubblicati sul Sito e sull’Albo 
pretorio dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia all’indirizzo www.unionemontanavalsesia.it, per 
estratto sulla Gazzetta Ufficiale  n. 14 in data 3.2.2017 5^ Serie Speciale, sulla Gazzetta Ufficiale Unione 
Europea Serie S: 2017/s 023-039729 e su due quotidiani nazionali quali “Il Foglio Quotidiano” in data 
14.02.2017 e “La Notizia” pagina economica del 14.2.2017 e su due giornali locali quali “Il Giornale del 
Piemonte e della Liguria” del 14.02.2017 e “La Sesia” del 14.02.2017; 
Dato atto che l’importo a base d’asta  è pari ad € 5.960.000,00.= per la durata di 36 mesi oltre  ad                  
€ 9.000,00.= per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 
- Che il termine per la presentazione delle offerte, come sopra approvato, è stato fissato per le ore 12,00 del 
giorno 13.03.2017 e l’apertura delle offerte è stata fissata  per il giorno 15.03.2017 alle ore 10,00; 
- Che entro il termine stabilito è pervenuto al Protocollo dell’Ente Montano n. 1 plico da parte della seguente 
ditta: 
- Nuova Assistenza Società Cooperativa Sociale Onlus – Via Baveno, n. 4  –  28100 Novara (NO)                
(C.F. 06902520011 e P.IVA 01684780032), plico acquisito agli atti in data 13.03.2017, prot. n. 1079/VII.12; 
-Che il Bando di gara prevede che l’aggiudicazione avrà luogo ancorché sia pervenuta una sola offerta 
valida, purché in ribasso rispetto alla base d’asta; 
Richiamata la determinazione del Settore Agrario, Tecnico, Territorio, Ambiente n. 45 del 14.3.2017 di 
nomina della Commissione di gara nelle persone di: 
- Sig.ra Segato Nadia – Direttore della Casa di Riposo in Borgosesia 
- Sig.ra Martini Cristina – Vice Direttore Casa di Riposo in Borgosesia (esperto) 
- Sig.ra Paola Zago –  Direttore Casa di Riposo  O.A.S.I. Onlus di Biella Chiavazza (esperto) 
- Dott. Salvagno Antonio – Ex Segretario del Comune di Borgosesia e Direttore servizi socio assistenziali 

(esperto) 
- Dott.sa Carla Prina Cerai – Segretario dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia (esperto) 
Richiamata la propria Determinazione n. 51 in data 22/03/2017 con la quale il servizio di gestione in 
oggetto è stato aggiudicato in via provvisoria alla NUOVA ASSISTENZA SOCIETA COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS di Novara (NO) Via Baveno, n. 4  –  28100 Novara (NO) (C.F. 06902520011 e P.IVA 
01684780032), avendo ottenuto un punteggio complessivo pari punti 76,20/100 così articolato: 

− Offerta tecnica e migliorie : 56,20 punti 
− offerta economica: 20 punti 

  
Dato atto che l’offerta non è stata ritenuta anomala ai sensi di quanto previsto dal Disciplinare di gara e 
dall’art. 97 Commi 1 e 3 del D.Lvo n.50/2016, non avendo raggiunto una somma  di punti superiore ai 4/5 
del punteggio massimo previsto; 
Dato atto che la ditta NUOVA ASSISTENZA SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS ha offerto 
per l’espletamento del servizio oggetto della gara un importo di € 5.950.000,00.= oltre gli oneri per la 
sicurezza. 
Considerato che l’aggiudicazione definitiva diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 
50/2016, una volta effettuate le verifiche del possesso, da parte della ditta aggiudicataria, dei requisiti di 
ordine generale per la partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016, nonché alla verifica dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-
organizzativa; 
Visto l’esito positivo degli accertamenti effettuati, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, in 
ordine ai prescritti requisiti di legge, alla regolarità contributiva, acquisita secondo i metodi tradizionali, 
protocollo INPS_5945691, alla regolarità fiscale, richiesta di verifica n. 1604416 e  alla certificazione del 
casellario giudiziale, acquisiti tramite il portale dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 
Visto l’esito positivo delle verifiche effettuate per quanto attiene alla dimostrazione del fatturato 
complessivo e del fatturato per i servizi tutelari conseguito negli anni 2013/2014/2015, come richiesto dal 
bando di gara; 



Visto  che si è provveduto alla consultazione della Banca Dati Nazionale Antimafia Unica (B.D.N.A) 
per il rilascio dell’ informazione antimafia, come previsto dal D.lgs 159/2011 e s.m.i., mediante inoltro 
delle richieste, acquisite dal sistema B.D.N.A.; 
Dato atto che, il termine per il rilascio delle informazioni antimafia, come previsto dal comma 2 
dell’art. 92 del D.Lgs n. 159/2001 è di trenta giorni dal ricevimento della richiesta e, qualora le verifiche 
disposte siano di particolare complessità, è prevista, previa comunicazione del Prefetto alla Stazione 
Appaltante, la proroga di ulteriori 45 giorni; 
Richiamato il comma 4 dell’art. 92 del D.Lgs n. 159/2001 che stabilisce che “La revoca e il recesso di 
cui al comma 3 si applicano anche quando gli elementi relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa siano 
accertati successivamente alla stipula del contratto“  
Ritenuto, pertanto, alla luce di quanto previsto dalla normativa vigente che prevede la possibilità della 
stipula contrattuale sotto condizione risolutiva, di procedere all’aggiudicazione definitiva, sotto 
condizione di revoca in caso di mancato rilascio dell’informazione antimafia da parte della Prefettura di 
Novara utilizzando la Banca Dati Nazionale Antimafia Unica (B.D.N.A), al fine di dar modo alla Casa 
di Riposo S. Anna in Borgosesia di attivare la procedura e i conseguenti adempimenti per addivenire 
alla stipula del contratto. 
Ritenuto pertanto opportuno aggiudicare l’appalto relativo all’affidamento di servizi presso la Casa di 
Riposo in Borgosesia per il periodo 01.04.2017-31.03.2020 (CIG. 68981483CF) alla Società Cooperativa 
Nuova Assistenza Società Cooperativa Sociale Onlus Via Baveno, n. 4 – Novara (NO) (C.F. 06902520011 – 
P.I. 01684780032) avendo ottenuto un punteggio complessivo pari a 76,20 così articolato: 

− Offerta tecnica e migliorie : 56,20 punti 
− offerta economica: 20 punti 

  e avendo offerto per l’espletamento del servizio oggetto della gara un importo di € 5.950.000,00.= oltre gli 
oneri per la sicurezza; 
Visto il T.U.EE.L.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 “Ordinamento delle autonomie locali” e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50; 
 

DETERMINA 
 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
1) Di approvare, per tutte le su esposte motivazioni,  relativamente alla Nuova Assistenza Società 

Cooperativa Sociale Onlus Via Baveno, n. 4 – Novara (NO) (C.F. 06902520011 – P.I. 01684780032) 
l’aggiudicazione provvisoria, disposta con propria determinazione n. 51 del 22/03/2017; 

 
2) Di dichiarare, per tutte le su esposte motivazioni, definitiva, relativamente alla Ditta Nuova   

Assistenza Società Cooperativa Sociale Onlus Via Baveno, n. 4 – Novara (NO), l’aggiudicazione 
della gara d’appalto per l’affidamento di servizi presso la Casa di Riposo S.Anna in Borgosesia per il 
periodo 01.04.2017-21.03.2020 (CIG 68981483CF) per un importo netto contrattuale fissato in Euro 
5.950.000,00.=.    

 
3) Di demandare al Direttore della Casa di Risposo S. Anna in Borgosesia, di  provvedere ad eseguire tutti i 

necessari e conseguenti adempimenti al fine di pervenire alla stipula del contratto. 
 
4) Di comunicare la presente alla Casa di Riposo In Borgosesia e alla Ditta  Nuova Assistenza Società 

Cooperativa Sociale Onlus Via Baveno, n. 4 – Novara (NO). 
 
5) Di precisare, inoltre, che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito dell’Ente e che tale 

pubblicazione equivale alla comunicazione ai contro-interessati prevista dall’art. 76, del D.Lgs. n. 
50/2016. 

 
6) Di comunicare la presente determinazione alla Giunta nella sua prossima adunanza. 
 
 

L’estensore della presente 
Cristina Raimondi Cominesi 

 

 



     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SETTORE AGRARIO, TECNICO, 

TERRITORIO, AMBIENTE 
F.to P.A. Marco GODIO 

 
                                                                 
                                                                                                                                 
                                                                             
 
 
 
 
 
REGISTRO  DI PUBBLICAZIONE N°.414 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia in data odierna per rimanervi quindici giorni 
consecutivi. 
 
Varallo, lì 06/05/2017. 
 
                                                                             F.TO        IL FUNZIONARIO ADDETTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


